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Abstract

This thesis, entitled "Ontology-based semantic database for parametric modelling

of complex architectures in their enhancement process:.The case of the fortified

system along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the

Papal State, in Italy," proposes a comprehensive methodology for the digital

documentation, analysis, and valorisation of fortified architecture. The study is

centered on the fortresses located along the historical border between the

Kingdom of the Two Sicilies and the Papal States, a region characterized by a rich

fortified heritage but suffering from a lack of comprehensive historical

documentation. Through the integration of digital tools such as Scan-to-BIM,

GIS, and ontology-based semantic databases, the thesis aims to create an

operational framework for both scholarly research and practical conservation

efforts. The issue of stable defence arose with the first sedentary human

settlements, dictated by the need to safeguard a social group’s rules of coexistence

from external hostile agents, both natural and human. For this reason, the art of

defence is as old as humanity itself and has evolved in parallel with the progress of

human knowledge. Early fortifications relied on natural geographical features for

defence, but as offensive techniques advanced, artificial defences became necessary.

Military architecture, thus, revolves around the relationship between building

elements, balancing their defensive and offensive values. Throughout history, the

enclosure—a physical barrier like walls, towers, or moats—remained the most

visible manifestation of defensive needs. The evolution of fortification techniques,

particularly with the advent of artillery and firearms in the 15th and 16th

centuries, profoundly transformed these defensive structures, as exemplified by the

shift from vertical "plunging" defence to horizontal "grazing" defence, especially

evident in bastioned fortresses. This marked a transition phase towards modern

military architecture, rooted in ancient principles but evolving rapidly due to new

technologies. The first part of the thesis establishes the theoretical and scientific

foundations by reviewing the literature on Italian fortifications. It explores how

the art of defence evolved in response to technological advances, particularly

artillery, and how military architects such as Francesco di Giorgio Martini

contributed to this transformation. The study also addresses how modern scholars

approach the terminology of military architecture, noting the complexity and

evolution of terms like fortress, castle, citadel, and bastion, which were often used

interchangeably but referred to different structural elements or defensive purposes.

In addressing the scientific problem, the thesis formulates key research questions

regarding the preservation and documentation of fortifications in the absence of

adequate historical records. The research hypotheses suggest that a multi-

disciplinary approach combining archival research, digital surveys, and structured

ontologies can compensate for gaps in historical data, providing a more

comprehensive understanding of these sites. The aim is to develop a universal

methodology that can be applied to other regions and historical periods,

enhancing both academic and public engagement with fortified heritage.

The core of the thesis lies in the application of an ontology-based semantic

database procedure, termed FORTdigiTALE, which integrates various forms of

data—historical, geographical, and architectural—into a unified parametric model.

This procedure begins with data acquisition, utilizing photogrammetry and

Structure-from-Motion (SfM) techniques to create accurate 3D models of

fortifications. These digital models are then incorporated into a Heritage Building

Information Model (HBIM), allowing for the detailed representation of

architectural elements. The use of GIS further enhances the territorial

understanding of these structures, illustrating their strategic positioning and visual

interconnections across the landscape.

A significant contribution of the research is its exploration of how ontological

analysis can be applied to fortification studies. By constructing a semantic database,

the thesis systematically organizes the diverse data sets into a coherent framework

that enhances both scholarly knowledge and practical conservation efforts. This

methodology is tested through detailed case studies of five fortifications in

Southern Lazio: San Casto in Sora, Vicalvi Castle, Alvito Castle, Rocca Janula in

Cassino, and the Angevin Castle in Gaeta. For each site, the thesis provides an in-

depth historical analysis, complemented by GIS cataloging and photogrammetric

modeling, culminating in the creation of HBIM-based ontological models. These

case studies serve as both a demonstration of the methodology and as contributions

to the broader understanding of the region’s fortified heritage.

The detailed case studies also shed light on the complex historical, geographical,

and political factors that shaped the fortification system in Southern Lazio. The

thesis examines the impact of key historical figures and events, such as Frederick

II’s fortification programs and the Angevin reorganization of castles, on the

development of the region’s defensive architecture.

The broader implications of the research are discussed in the concluding chapters,

where the thesis reflects on the potential for applying this methodology to other

contexts, both geographically and temporally. The FORTdigiTALE procedure

offers a scalable and adaptable framework that can support not only academic

research but also public outreach by transforming the digital models into accessible

resources for education and tourism. The thesis advocates for a more inclusive

approach to heritage conservation, one that integrates both scholarly research and

community involvement.

In summary, this thesis contributes to the fields of digital heritage conservation and

fortified architecture studies by developing an innovative, ontology-based

methodology for documenting and analyzing fortifications. It bridges the gap

between historical documentation and modern digital techniques, providing a

valuable tool for both researchers and practitioners in the field. The operational

model created through this research has the potential to enhance decision-making

processes for restoration and valorisation efforts, ensuring that these historical

structures are preserved for future generations.

Abstract

Niniejsza praca doktorska, zatytułowana „Semantyczna baza danych oparta na ontologii

do parametrycznego modelowania złożonych architektur w procesie ich konserwacji:

Przykład systemu fortyfikacji wzdłuż dawnej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym we Włoszech”, proponuje kompleksową metodologię cyfrowej

dokumentacji, analizy i waloryzacji architektury obronnej. Badania koncentrują się na

twierdzach położonych wzdłuż historycznej granicy między Królestwem Obojga Sycylii

a Państwem Kościelnym, regionie o bogatym dziedzictwie militarnym, ale cierpiącym z

powodu braku kompleksowej dokumentacji historycznej. Poprzez integrację narzędzi

cyfrowych, takich jak Scan-to-BIM, GIS oraz semantyczne bazy danych oparte na

ontologii, praca dąży do stworzenia operacyjnych ram zarówno dla badań naukowych, jak

i praktycznych działań konserwatorskich.

Problem stabilnej obrony pojawił się wraz z pierwszymi osiadłymi społecznościami

ludzkimi, podyktowany koniecznością ochrony zasad współżycia grupy społecznej przed

wrogimi czynnikami zewnętrznymi, zarówno naturalnymi, jak i ludzkimi. Z tego powodu

sztuka obrony jest tak stara jak ludzkość i ewoluowała równolegle z postępem ludzkiej

wiedzy. Wczesne fortyfikacje opierały się na naturalnych cechach geograficznych jako

formach obrony, ale w miarę rozwoju technik ofensywnych konieczne stały się sztuczne

zabezpieczenia. Architektura militarna obraca się więc wokół relacji między elementami

budowlanymi, równoważąc ich wartości obronne i ofensywne. W historii zamknięcie –

fizyczna bariera, taka jak mury, wieże czy fosy – pozostało najbardziej widocznym

przejawem potrzeb obronnych. Ewolucja technik fortyfikacyjnych, szczególnie w

związku z pojawieniem się artylerii i broni palnej w XV i XVI wieku, głęboko

przekształciła te struktury obronne, czego przykładem jest przejście od pionowej „obrony

nurkowej” do poziomej „obrony rykoszetowej”, zwłaszcza widocznej w twierdzach

bastionowych. To oznaczało fazę przejściową w kierunku nowoczesnej architektury

militarnej, zakorzenionej w starożytnych zasadach, ale szybko ewoluującej z powodu

nowych technologii.

Pierwsza część pracy ustanawia teoretyczne i naukowe podstawy poprzez przegląd

literatury na temat włoskich fortyfikacji. Bada, jak sztuka obrony ewoluowała w

odpowiedzi na postępy technologiczne, w szczególności artylerię, oraz jak architekci

wojskowi, tacy jak Francesco di Giorgio Martini, przyczynili się do tej transformacji.

Badanie porusza również kwestie terminologii architektury militarnej we współczesnych

badaniach, zwracając uwagę na złożoność i ewolucję takich terminów jak twierdza,

zamek, cytadela i bastion, które często były używane zamiennie, ale odnosiły się do

różnych elementów strukturalnych lub celów obronnych.

W kontekście problemu naukowego, praca formułuje kluczowe pytania badawcze

dotyczące zachowania i dokumentacji fortyfikacji w przypadku braku odpowiednich

zapisów historycznych. Hipotezy badawcze sugerują, że podejście interdyscyplinarne,

łączące badania archiwalne, cyfrowe pomiary oraz ustrukturyzowane ontologie, może

zrekompensować braki w danych historycznych, oferując bardziej kompleksowe

zrozumienie tych obiektów. Celem jest opracowanie uniwersalnej metodologii, która

mogłaby być zastosowana w innych regionach i okresach historycznych, zwiększając

zarówno zaangażowanie akademickie, jak i publiczne w dziedzictwo fortyfikacyjne.

Główna część pracy skupia się na zastosowaniu procedury opartej na semantycznej bazie


[…]


Key points resulting from the

Structure from Motion process of

camera alignment. First alignment

step: the result is a sparse point

cloud.

Representation of the confidence

factor, which indicates from how

many frames the photogrammetry

software records information and

how accurate it is. Blue indicates the

most accurate value (100%)

100

10

5

1

496m

483m

471m

460m

Stereo image pairs from

an image collection are

used to generate a point

cloud representing the

3D locations for each of

the connection points

extracted from the

images for which

elevation data can be

derived.

The derived elevation

data can be visualized in

a digital terrain model

(DTM), which includes

an estimate of the

ground surface, and a

digital surface model

(DSM), which includes

elevations of above-

ground features.
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SCAN TO BIM Procedure

HBIM Parametric Modeling

point cloud

.rcp file

point cloud

.rvt file

Rocca Sorella .rvt file

Architectural model

Features

(low)

LOG

&LOI

(high)

LOG

&LOI

Revit

families

Plugin in

Revit

Structural

Analysis

HBIM

model

LINK

INPUT

OUTPUT

_Definition of

levels and design

grids

_Definition of

design attributes

(walls, floors,

roofs)

_Modeling

according to the

point cloud:

elaboration of the

state of the art

_Material and

structural

information of

"wall, roof, floor"

objects

_Modeling of

local parametric

families

point cloud

LOD 100

LOD 200-300
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Square Tower

Circular Tower

Curtain

Scarp

Stone cord

Empty Bastion

Semantic segmentation and ontology construction (WBS)

Glossary extract - LOI

Semantic enrichment of the HBIM model

Arquebusier: slit cut in the walls to target attackers without exposing oneself, firing with blunderbusses. Depending

on its specific use it was called: archer, crossbow and arquebusier, composite slits allowed the use of two or three

different weapons.

Curb (or Stone cord): architectural expedient adopted on the outside of parapets or battlements to prevent slipping

or ricocheting of projectiles launched from below.

Cortina: Part of the wall between two successive towers or bastions. Essential element of any fortification, as it

establishes the perimeter that must be defended.

Tower, (tour, Fr.) any high build ing raised above another, consisting of several stories, usually of a round form,

though sometimes square or polygonal: a fortress, a citadel.

Tower-bastions: in fortification, are small towers made in the form of batstions with rooms

or cellars underneath to place men and guns in them.

Scarp: moat wall along the city wall or wall addition sloping at the base of the walls, to strengthen them and nullify

the dead angles in front, to prevent the approach of mobile towers and the danger of mines.

FORTRESS

LEVEL 3 BUILDING COMPONENTS

BASTION CURTAIN

Empty Wall

ARTILLERY WORKS

TOWER

Full Square Circular Polygonal

Upper part Central part Lower partUpper part Central part Lower part

High square

Cannonier

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Lower

Square

Cannonier

Scarp

Foundation

Scarp

Foundation

Parapet

Wallwalk

Stone cord

Scarp

Foundation

Stone cord

Cannonier

Slits (feritoie)

Merlon

Parapet

Wallwalk

Machicoulis

Storm drains

(caditoie)
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Reference: Pelliccio, A., Saccucci, M., & Miele, V. (2023).

Deformations of the Fortress Towers Analyzed by the SfM Survey.

Nexus Network Journal, 25(Suppl 1), 39-46.

PHASE 2: Reliability of SfM survey and Precision

Theoretical model

Comparison between the models and results Validation of the procedure

Empirical model

ThEM analysis Mesh model FEM model

Contour plot model Photogrammetric modelGeometric primitive Geometric solid model

THEM WORKFLOW| PHASE 1: SfM survey - identification of the architectural elements

Definition and construction of the models. PHASE 3: Theoretical model and Empirical models

Survey A

Date 06.09.2022

Time 10.00-12.00

Points n. 6,421,009

Frame n. 1107

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Survey B

Date 04.04.2023

Time 11.30-13.30

Points n. 7,342,659

Frame n. 1182

Frame size 3000x4000

Height of fly 30m

Alignment
Precision

_

Individuation

of the

geometric

parameters

_

Construction

of the

theorietical

model

_Analysis of

the empirical

model
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Samples identification for masonry analysis

Masonry consisting

of natural resistant

elements.

Masonry consists of

stone elements

bonded together by

mortar. Stones

obtained by felling

rocks are laid in

irregular layers of

uneven thickness,

bonded by mortar.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the first core of the

castle.

The stone used is local calcarenite, in

uncertain work with stone inserts of

fair size but in good condition. the

sample affects the expansion of the

fortress along the ridge of the

mountain.
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STONE MORTAR

Area [m2] 0,8960 0,1040

Area [mm2] 896000 104000

% 89,6 10,4

Ratio

Mortar/Stone 0,116

Ratio solid-void: 0,12%

STONE MORTAR

Area [m2] 0,8184 0,1816

Area [mm2] 818400 181600

% 81,8 18,2

Ratio

Mortar/Stone 0,222

Ratio solid-void: 0,22%

STONE MORTAR

28

46

14

9

Area [m2]

Stone block

Joint

Texture

Section

Description

Material

Lithology

Sedimentary rock

clastic

(local calcarenite)

Mortar composition

aerial lime mortar (?)

Opera incerta

Nucleus undetected Sack masonry

Characteristics

Superficial processing

- roughing - squaring

Color

- Yellowish; - grey

Shape

- irregular

Dimensions

Block (hxb)

min: 9x14 cm

max: 46x28 cm

Thickness

Horizontal

3 - 30mm

Vertical

3 - 10mm

Total thickness

2m

Nucleus: n.r

Sample sheet of

masonry technique.
