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1. Podstawa formalna recenzji

• Ustawa z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i
tytule w zakresie sztuki, Dz. U. z 2017 r. poz. 1789, w związku z art. 179 ust. 1 i 4 Ustawy z dnia 3
lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce, Dz.U. z dnia
30.08.2018 r. poz. 1669 z późniejszymi zmianami

• Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie
szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w
postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, Dz.U. 2017 poz.
1789 z późn. zmianami

• Uchwała Rady Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka Politechniki Śląskiej z dnia
14.11.2024 r.

• Pismo Pani Przewodniczącej Rady Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka Politechniki
Śląskiej dr. hab. inż. arch. Aliny Pancewicz, prof PŚ, z 16.10.2024 r.

2. Charakterystyka formalna rozprawy

Recenzowana praca doktorska napisana została w języku angielskim. Składa się z siedmiu
rozdziałów. Wyodrębniono bibliografię w podziale na: State of knowledge on fortified architecture
and conservation practice (Stan wiedzy na temat architektury warownej i praktyki
konserwatorskiej) oraz State of knowledge on digital techniques and tools for conservation (Stan
wiedzy na temat cyfrowych technik i narzędzi konserwatorskich) a także spis ilustracji. Rozprawa
jest jednotomowym opracowaniem liczącym 303 strony.

Zakres tematyczny rozprawy i zagadnienia są przedstawione w sposób logiczny i uporządkowany.
Praca rozpoczyna się od wstępu z zarysem problematyki, stan badań, omówienie historii fortyfikacji
ze szczególnym uwzględnienie Włoch oraz okresu przełomu średniowiecza i renesansu, poprzez
prezentację przyjętej metodę budowy modelu, po i analizę wyników bazując na pięciu przykładach
badawczych (tzw. case studies). Tytuł dysertacji „Ontology-based semantic database for parametric
modelling of complex architectures in their enhancement process. The case of the fortified system
along the ancient border between the Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy.”
(Semantyczna baza danych oparta na ontologii do parametrycznego modelowania złożonych
architektur w procesie ich konserwacji: Przykład systemu fortyfikacji wzdłuż dawnej granicy między
Królestwem Obojga Sycylii a Państwem Kościelnym we Włoszech ) w pełni odpowiada treściom w
niej przedstawionym.

Zgodnie z wymaganiami Ustawy w pracy umieszczono streszczenia w języku polskim i angielskim.

3. Ocena merytoryczna tekstu oraz ilustracji

Rozprawę rozpoczyna rozdział I, w którym Autorka wprowadza w problematykę pracy. Obejmuje on
charakterystykę problemu oraz uzasadnienie tematu. Doktorantka jasno przedstawia problem
naukowy oraz trafnie formułuje hipotezy i pytania badawcze. Właściwie nakreślony został także cel
oraz zakres badań. Zaproponowane ramy czasowe oraz zasięg badań został właściwie nakreślony.
Przyjęta autorska metodyka badań nie budzi wątpliwości, podobnie jak kolejność postępowania
badawczego. Techniki i narzędzia badawcze zostały zobrazowane diagramami, co ułatwia ich
zrozumienie. Podobnie przedstawiono strukturę pracy - która jest jasna i przejrzysta. Cenne jest
przedstawienie definicji terminów użytych w pracy. W tym miejscu wato zauważyć, że każdy z
podrozdziałów zaopatrzony został w spis literatury, co znacząco ułatwia ich lekturę.

W kolejnym rozdziale Autorka nakreśla ogólny stan wiedzy o fortyfikacjach we Włoszech. Ponadto
prezentuje także stan wiedzy na temat wykorzystania metod i narzędzi pomiarów cyfrowych w
konserwacji.

Rozdział III prezentuje ogólny zarys włoskiej fortyfikacji. Autorka szczególny nacisk położyła na
prezentację dziedzictwa włoskiej architektury obronnej w okresie od średniowiecza do renesansu -
co jest trafne z uwagi na zakres pracy. Szczegółowo omawia tzw. „okres przejściowy” związany ze
znacznymi zmianami w sztuce fortyfikacyjnej i rozwojem artylerii (od upadku Konstantynopola w
1453 roku, do budowy Fortezza da Basso we Florencji w 1534 roku). Rozważania prowadzi na
właściwych przykładach z trafnie dobranych efektownymi zdjęciami i rysunkami. Omawia także
działalność Francesco di Giorgio Martinita jednego z najwybitniejszych architektów zajmujących się
fortyfikacjami. Swoje rozważania uzupełnia o na jego Trakt o architekturze (tzw. Ashburnham 361)
przechowywany w Bibliotece Laurenziana we Florencji. Doktorantka omawia także rozwój twierdz

bastionowych na obszarze środkowych Włoch (m.in. działalność Giuliano da Sangallo). Rozdział ten
uzupełniają dwa załączniki: Catalogue of codices and treatises (Katalog kodeksów i traktatów) oraz
Nomenclature for fortified architecture (Słownik architektury warownej).

Procedurę badań Doktorantka prezentuje w rozdziale IV (FORTdigiTALE). Omawia sposoby
pozyskania danych oraz procedurę obrazując je na schematach graficznych. Przedstawia
zastosowane techniki cyfrowe, definicję ontologii, cyfrową bazę danych oraz modele graficzne.
Poddaje analizie metryczno-geometrycznej wybrane budowle i zwraca uwagę na deformacji wież
fortecznych. Metoda została bardzo szczegółowo i wyczerpująco omówiona oraz zilustrowana.

Kolejne dwa rozdziały prezentują wybrany do badań obszar oraz obiekty. W rozdziale V
Doktorantka przedstawiała obszar badań - południowe Lacjum. Autorka zaprezentowała
historyczne ramy fortyfikacji, stan wiedzy na temat twierdz oraz uwarunkowania geograficzne.
Omówiła pokrótce obszary zlokalizowane wzdłuż dawniej granicy między Królestwem Obojga
Sycylii a Państwem Kościelnym (Terra Sancti Banedicti (okolice klasztoru Benedyktynów na Monte
Cassino), księstwo Sora, oraz księstwo Gaeta). Zaprezentowała na tym terenie przemiany
średniowiecznej fortyfikacji od czasów cesarza Fryderyka II na Terra di Lavoro, poprzez
modernizacje systemów obronnych w okresie panowania Andegawenów, oraz fortyfikacje hrabiów
Aquino i Cantelmo. Przedstawiła również upadek znaczenie fortyfikacji średniowiecznej w związku
z pojawiemnaim się broni palnej. Bazując na powyższych ustaleniach opracowała klasyfikację
zamków w obszarze południowego Lacjum (silne cechy obronne i ograniczone cechy mieszkalne,
zamek położony w najwyższym miejscu miasta, brak wyraźnego zróżnicowania wysokościowego
między zamkiem a miastem, zamek powiązany z murami miejskimi) oraz wskazała ich
najważniejsze rodzaje.

Zakres rozdziału VI obejmuje prezentacje wyników badań Autorki na wskazanych pięciu
przykładach: Zamek San Casto w Sora, Zamek w Vicalvi, Zamek w Alvito, Zamek Rocca Janula w
Cassino oraz Zamek Angevin w Gaeta. Każdy został omówiony według jednakowego schematu.
Schemat ten objął: badania dokumentacji historycznej, koncepcję hipotetyczne przekształceń
historycznych, katalogowanie georeferencyjne w GIS, badania geometryczno-materiałowe oraz
proponowane dalsze analizy. Na zakończeniu każdego z podrozdziałów umieszczona została
literatura omawiająca wybrany obiekt.

Podsumowanie całej procedury ukazane zostało na szczegółowych tablicach, a właściwie serii tablic
jest ich bowiem 9. Każda przedstawia pełny schemat przyjętej procedury badań (generalia/plansza
historyczna/proces z GIS do BIM/skan cyfrowy/HBIM model, Analiza deformacji/analiza
zabudowy). Informacje pozyskane w trakcie badań Autorki zostały na nich bardzo przejrzyście
pokazane. Zebrany materiał jest imponujący.

Ostatni rozdział zawiera podsumowanie. Zawarte w nich konkluzje dają precyzyjna odpowiedź na
postawiony we wstępie problem badawczy. Zaproponowana przez Autorkę metoda stanowi cenny
materiał w interdyscyplinarnych badaniach zamków, nie tylko wzdłuż granicy między Państwem
Papieskim a Królestwem Dwóch Sycylii, ale w we Włoszech. Co warte podkreślenie jest ona bardzo
uniwersalna i może być wykorzystywana także w innych krajach. Autorka zwraca też uwagę na
możliwości wykorzystania cyfrowego modelu: od zagadnień konserwatorskich, poprzez aspekt
badawczy do kwestii edukacyjnych. Ogromny potencjał BIM jest niezwykle cennym narzędziem dla
praktyków zajmujących się konserwacją zabytków. Zaproponowana przez Autorkę metoda jest

nieinwazyjna a dodatkowo daje możliwość monitorowania stanu zachowania budynków
zabytkowych w dłuższych okresach. Otwiera także nowe perspektywy badawcze dla naukowców
różnych dyscyplin związanych z szeroko rozumianą ochroną dziedzictwa kulturowego. Może być
także wykorzystana w aspektach poznawczych i popularyzatorskich.

4. Uwagi do tekstu i ilustracji

Bardzo interesujący rozdział III, zawierający zarys stanu badań nad fortyfikacjami włoskimi jest
bogato ilustrowany. Niestety z uwagi na przyjętą formę edytorską, część rysunków zwłaszcza z
Traktatu Francesco di Giorgio Martinita jest mało czytelna.

Znajdujący się na zakończenie rozdziału III w Apedndix II szczegółowy słowniczek jest cennym i
wartościowym uzupełnieniem tekstu. Zawarte w nim hasła nie zostały niestety zobrazowane
ilustracjami. Wprowadzenie w tym miejscu zdjęć elementów lub ich rysunków znacząco
poprawiłoby lekturę każdej z definicji. Cenne byłoby dodanie także przypisów do każdego z haseł.

Tablice z pięcioma obiektami prezentują bogaty materiał historyczny, ilustracyjny wraz cyfrowym
modelem przestrzennym. W bryłach obrazujących rozwój i przemiany budowli (HBIM Ontology)
należałoby zróżnicować kolorystycznie partie istniejące oraz rekonstruowane. Sposób
przedstawienia graficznego przekształceń historycznych budowli omawiają m.in:

Harris, E. Principles of Archaeological Stratigraphy. London: Academic Press, 1997.

Parenti, R. Le tecniche di documentazione per una lettura stratigrafica dell’elevato. In Archeologia e
restauro dei monumenti, Edited by Riccardo Francovich and Roberto Parenti. Firenze: All’Insegna
del Giglio, 1988. 249–79.

Parenti, R. Dalla stratigrafia all’archeologia dell’architettura. Alcune recenti esperienze del
laboratorio senese. Archeologia dell’architettura 7: 2002, 73–82.

Takie pokazanie obiektów byłoby cenne zwłaszcza ze względów poznawczych i edukacyjnych.

Lista pozycji bibliograficznych sporządzono w układzie alfabetycznym wg nazwisk autorów. Kilka
pozycji uszeregowaną został jest według imion autorów.

Powyższe uwagi nie mają znaczenia dla merytorycznej oceny pracy, która jest wysoka w oczach
Recenzenta.

5. Ocena strony formalnej i graficznej pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska jest czytelna, o poprawnej konstrukcji. Uwagę zwraca
bardzo staranne i efektowne opracowanie pod względem edytorskim. Rysunki oraz autorskie
opracowania graficzne prezentowane w dysertacji są bardzo szczegółowo przygotowane.
Recenzent uważa materiał ilustracyjny za bardzo wartościowy i istotny dla prowadzonych rozważań.
Pozwala on na dogłębną analizę zaproponowanej metody oraz przyjętych dla jej zobrazowania
wybranych pięciu obiektów.

Przyjęta przez Autorkę metoda modelowania zintegrowanego z ontologią strukturalną powinna
stanowić jedną z metod w badaniach interdyscyplinarnych zabytków. Szczegółowy model cyfrowy
znacząco zwiększa wiedzę nie tylko na temat zamków i fortyfikacji- jak to jest przedstawione w
pracy, ale także innych obiektów zabytkowych. Szczegółowy model cyfrowy jest bardzo cenny nie
tylko w kwestiach konserwatorskich ale i badawczych.

6. Konkluzja końcowa

Rozprawa dowodzi, że Doktorantka nabyła umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy
naukowej. Biorąc pod uwagę ocenę rozpatrywanej dysertacji mgr arch. Virginii Miele pt.
„Ontology-based semantic database for parametric modelling of complex architectures in their
enhancement process. The case of the fortified system along the ancient border between the
Kingdom of Two Sicilies and the Papal State, in Italy.” stwierdzam, że spełnia ona wymogi stawiane
pracom doktorskim w dyscyplinie Architektura i Urbanistyka. Składam zatem wniosek o
dopuszczenie pracy do publicznej obrony na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej.
Jednocześnie wnoszę o jej wyróżnienie.

Wrocław 28.02.2025.